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DXで業務を効率化し、より良い医療の提供を
　順心神戸病院では、DX（デジタルトランスフォーメーション）の推進により、医療の質と業
務効率の向上に取り組んでいます。昨年11月には法人内に情報システム部を設置し、デジタル
化の体制強化を図りました。現在は、電子カルテの活用やグループウェアを用いた情報共有の効
率化はもちろん、データ分析による医療の質の可視化に加え、アンケート結果の自動集計やグラ
フ化など、業務情報の「見える化」を支援するアプリケーションを活用し、現場の業務負担軽減
にもつなげています。今後は、バイタルサインの自動記録システムや、生成AIによる診療情報提
供書などの文書作成支援システムの導入を検討しています。こうした取り組みにより、医師や看
護師が本来担うべき業務に集中できる環境を整え、患者さん一人ひとりにより丁寧に向き合える
医療の実現を目指します。



脳神経外科チーム医師紹介

林　 成人 宮本 宏人 岡田 真幸 栗原 英治 桑村 圭一
副院長 副院長 理事長脳神経外科部長

　脳神経外科においてカテーテル治療の進歩は目覚ましいものがあります。当院でも本年４月より常勤医と
して脳血管内治療専門医が加わり、積極的に検査・治療を行っており昨年度以前と比較して症例数も増えて
おります。
　対象疾患として、主に脳動脈瘤、頚動脈狭窄症、脳主幹動脈閉塞が挙げられます。①脳動脈瘤について、
脳血管撮影は治療方針を決定する上で有意義ですし、部位や形状によって良い治療適応があります。②心血
管疾患の既往・高血圧・糖尿病・脂質異常症の背景がある方は頚動脈狭窄症もお持ちの可能性があり、エコー
などで狭窄が疑われる方は是非ご紹介頂けたらと思います。③近年脳血栓回収術の適応は拡大し、発症24
時間以内であれば治療適応がある可能性があります。
　カテーテル治療の一番の魅力は、低侵襲で手術時間も短いことで、高齢の患者様でも良い治療が出来るこ
とも多いです。地域の皆様のお力になれるよう努めてまいりますので、どうぞ宜しくお願いいたします。

血管内治療

当院は整形外科とも連携した一次脳卒中センターです
　一次脳卒中センターは脳卒中の急性期治療に特化した医療施設を指します。日本脳卒中学会が認定してお
り、脳卒中患者に対して24時間365日体制で迅速な診断と治療を提供できる病院です。神戸市内には14の
一次脳卒中センターが認定されており、当院もそのひとつです。当院には脳卒中が疑われる患者様以外にも、
転倒による四肢の骨折疑いで多数の高齢の患者様が救急搬送されます。転倒のきっかけが脳卒中である場合
も少なくなく、また転倒時の軽い頭部打撲が数か月後に手術が必要な慢性硬膜下血腫の原因となることがあ
ります。
　頭が痛い、めまいがする、しゃべりにくい、いつもと反応が違う、しびれる、よく転ぶ、力が入りにくい
等脳卒中症状が心配な患者様、脳神経外科・整形外科ともに受診したい患者様はお気軽にご相談ください。

脳神経外科手術実績

※常勤専門医２名と常勤脳血管内専門医１名、神戸大学脳神経外科医師(非常勤)、加古川順心病院脳外科チームと
　連携を取り、幅広い脳外科疾患全般に対応しています。

2025年度 2024年度 2023年度 2022年度 2021年度 2020年度
（４月〜６月） （2020.7〜）

慢性硬膜下血腫穿孔洗浄術
脳動脈瘤頚部クリッピング
頭蓋内血腫除去術(脳内)(硬膜下)(硬膜外)
頸動脈血栓内膜切除術(CEA)
脳室腹腔シャント術(V-Pシャント)
内・外減圧開頭術
経皮的脳血栓回収術(ペナンプラ・メルシー)
脳血管内手術(脳血管形成術)(ステント留
置)(血栓溶解)(コイル塞栓)
その他脳神経外科的手術全般

9
2
0
1
2
1
0
3
2

26
7
8
4
2
0
0
0
20

24
5
7
2
5
3
0
0
28

20
8
13
1
2
7
3
1
11

17
12
14
2
5
8
4
3
30

10
3
8
0
4
2
2
0
11

頭痛・物忘れ外来



整形外科チーム医師紹介
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整形外科・スポーツ外来のご紹介

スポーツファーマシストによる薬剤サポート体制を整えました

整形外科専門医

　このたび、当院の薬剤師が「公認スポーツファーマシスト」の資格を取得いたしました。スポーツファー
マシストは、アンチ・ドーピング規則やスポーツ医学・薬理学に関する専門的知識を有し、競技者のみなら
ず、運動習慣のある方々への薬剤サポートを行うことができます。
　当院ではこれまでもスポーツ外来を設けてまいりましたが、今回の体制強化により、体調不良時や負傷時
の薬剤選定において、より専門的な助言やサポートが可能となりました。とくに、熱中症対策やサプリメン
トの使用に関するご相談、ボディコンディショニングに関する薬剤指導など、スポーツをされる方の健康管
理を薬学的視点から支援してまいります。
　地域のクリニックの先生方におかれましては、運動習慣のある患者様や競技を行う方の薬剤指導等でお困
りの際には、ぜひ当院までご紹介・ご相談いただけますと幸いです。

　当院整形外科は、脊椎疾患を専門とする医師が複数在籍しており、腰部脊柱管狭窄症、椎間板ヘルニア、
変形性脊椎症、圧迫骨折、側弯症など、加齢や外傷、成長に伴うさまざまな脊椎のトラブルに幅広く対応し
ています。
　脊椎変形や側弯症に対する高度な手術実績をもつ医師をはじめ、専門的な診療体制を整えております。
　４月より副院長として澤村医師が着任し、整形外科全体の診療体制がさらに強化されました。これにより、
外傷や関節疾患、骨粗鬆症への対応力も一層高まりました。
　また、スポーツ障害にも対応しており、ヴィッセル神戸チームドクターを務める医師によるスポーツ外来
や、スポーツファーマシストによる薬剤サポートなど、競技者や運動習慣のある方への支援も行っております。
　腰痛・しびれ・姿勢異常など、脊椎に関する専門的な評価や治療が必要な際には、ぜひ当院整形外科まで
ご紹介ください。地域の先生方と連携し、患者様にとって最善の医療を提供できるよう努めてまいります。

整形外科手術実績

※常勤専門医２名と神戸大学整形外科医師非常勤等と連携を取り、幅広い整形疾患全般に対応しております。

骨折観血的手術(大腿)
人工骨頭挿入術(股)
関節内骨折観血的手術(手)
骨折観血的手術(鎖骨)
骨折観血的手術(下腿)
骨折観血的手術(上腕)
脊椎・椎体系手術全般
椎間板内酵素注入療法
その他整形外科的手術全般
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ヴィッセル神戸チームドクター ヴィッセル神戸チームドクター ヴィッセル神戸チームドクター



社会医療法人社団 順心会 順心神戸病院 〒655-0008　兵庫県神戸市垂水区小束台868-37
TEL 078-754-8700　FAX 078-754-8701

■お車の場合、南東方面、学園都市方面からお越しの際は小束山６交差点か学園南イン
ターの交差点をご利用ください。

■バスでお越しの方は、学園都市駅前バス停161系統に乗車、順心神戸病院前バス停下
車、徒歩すぐです。

曜日、時間帯により診療科や受付
時間の変則等ございますので、最
新情報を右記より、必ず、ご確認
ください。

午前診

午後診

夜間診

（月〜土）

（木）

（月〜金）

診療時間　 9：30〜12：00
受付時間　 8：30〜11：30

診療時間　14：00〜17：00　※基本予約制
受付時間　13：30〜16：30

診療時間　16：00〜19：00
受付時間　15：30〜18：30

➡

外来表

地域医療連携室
　当院では、地域の医療機関・介護施設の皆様と連携しながら、患者様が安心し
て診療・検査・入院・退院後の生活支援まで一貫した医療サービスを受けられる
よう、地域医療連携室を設置しております。
　はじめて当院へ患者様をご紹介いただく場合でも、診療情報提供書をFAXでお
送りいただければ、受診・検査の調整を当室が一括して対応いたします。各診療
科や検査部門と連携し、スムーズな日程調整・ご案内を心がけております。

CT/MRIのオーダーのご案内

　当日の予約で検査・結果まで可能です。日時の予約をお願いします。当院ホームページの検査依頼申込書
をご利用ください。検査依頼申込書は当院ホームページの「トップページ」⇒「医療機関の方」⇒「MRI/
CTのオーダーについて」にございます。

CT/MRIの予約・検査・結果が当日可能
（受付窓口：地域医療連携室が対応します）

検査機器の紹介

脳血管撮影装置 1.5T MRI(磁気共鳴断層撮影)装置 64列マルチスライスCT装置
GEヘルスケア・ジャパン Revolution EVO EXGEヘルスケア・ジャパン　Signa explorer 1.5TGEヘルスケア・ジャパン　INNOVA IGS6 630

　また、CT・MRIなどの画像検査のみのご依頼にも対応可能です。専用の検査依頼書は当院ホームページか
らダウンロードいただけます。結果報告も迅速に対応いたしますので、ぜひご活用ください。
　「どこに相談すればいいかわからない」「この患者さんの紹介先を迷っている」など、ちょっとしたご相談も
歓迎です。地域の皆様にとって頼れる窓口となれるよう努めておりますので、どうぞお気軽にご連絡ください。

地域医療連携室　TEL 078-754-8581

認知症健診
　認知機能健診「神戸モデル2」は、神戸市が開発した、認知症の早期発見と予防を目的とした健診プログ
ラムです。二次よりMRI等のより精密な検査が専門的な医療機関で実施する事が出来ます。通院されている
クリニックさんで一次の健診はしているけど二次の健診はしていない、そのような場合は二次健診のみの実
施も可能です。クリニックからの紹介や、患者様ご本人からの電話でご予約できますので、当院にお問い合
わせください。健診結果に応じて、医療や福祉サービスにつなげる体制が整っており、地域ぐるみで高齢者
の健康を支える仕組みです。物忘れが気になる方や、将来に備えたい方におすすめです。自身の認知機能を
知るきっかけとして、ぜひご利用ください。

ホームページより
ダウンロードして
ください。


